
FUNDAÇÃO' FLORESTAL

•

PORTARIA FF n°200/2013

Assunto: Dispõe sobre a composição e vigência
do Conselho Gestor da Estação Ecológica de
Ribeirão Preto, biênio 2013-2015, e dá
providências correlatas.

Data de Emissão: 17/07/2013

.
O Diretor Executivo cia Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de
São Paulo - Fundação Florestal, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Considerando a Portaria FF n° 133/2013, de t3 de maio de 2013, que dispõe sobre a
renovação do Conselho Gestor e cadastramento da sociedade civil da Estação Ecológica de
Ribeirão Preto, biênio 2013-2015, e dá providências correlatas,

RESOLVE:
Art. 1 ° - Dispor sobre a composição do Conselho Gestor e cadastramento da sociedade civil
da Estação Ecológica de Ribeirão Preto, biênio 2013-2015, composto pelos membros abaixo
relacionados: ,'••

• •
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS ESTADUAIS
Representação 01:
Membro Titular e Suplente: Fundação Florestal/SMA
Representante Titular: Guilherme Sandoval de Araújo

RG 26:601.111-T/SSP-SP
Representante Suplente: Aírton Sinhei Isiara

- RG 41071.502-5 /SSP-SP
Representação 02:
Membro Titular e Suplente: Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento
Regional/ Escritório Regional de Ribeirão Preto - ERPLAN
Representante Titular: Lüis Eduardo Garcia

RG 226.579 / SSP-GO
Representante-Suplente: Penercides Fernandes dos Passos

RG 3.6.67.509 / SSP-SP
Representação 03:
Membro Titular e Suplente: Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento / CATI
EDR - Ribeirão Preto . . .
Representante Titular: Luis Fernando Franco Zorzenon

RG: 10.772.411-X/SSP-SP
Representante Suplente: Luís Fernando Zanetti Seixas

RG: 6.399.568/SSP-SP
Representação 04:
Membro Titular e Suplente: Secretaria Estadual de Meio Ambiente/CBRN
Representante Titular: Fernanda Gamper Vergamini ;

RG: 43.689.287-X / SSP-SP
Representante Suplente: Thamara Alessandra Braz da Silva Leal

RG 36572558 / SSP-SP
Representação 05:
Membro Titular e Suplente: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Representante Titular: Marisa Palomares Accardo

RG 9.6Í3.951-1 /SSP-SP
Representante Suplente: Frederick Augusto Tognetfi

RG: 17.390.719-2 / SSP-SP

Rua do Horto, 931 - Horto Florestal - São Paulo - CEP-02377-OOOTel.11 2997 5000 - www.ambiente.sp.gov.br/fundaCaoflorestal



- • ,

FUNDAÇÃO FLORESTAL
* • " " * • • • "

Representação 06:
Membro Titular e Suplente: Polícia Militar Ambiental/SSP
Representante Titular:' Luciano Fraga Maciel

RG: 21.700.328/SSP-SP
Representante Suplente: Diogo Araújo

RG: 30.479.812-5 / SSP-SP
Representação 07:
Membro Titular e Suplente: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente - IBAMA
Representante Titular: Eliana Viési Velocci Ramia

o/*"1- "7 or\>i r\ox / oon_on

Representante Suplente: Eduardo Artur Valdez Martins Branco
. RG: 15.186.251/SSP-SP

, Representação 08:
Membro Titular e Suplente: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão
Preto - FFCLRP / USP
Representante Titular: José Ricardo Barosela

RG: 17.730.793/SSP-SP
Representante Suplente: Hertz Figueiredo dos Santos

RG: 10.2.13.498 /SSP-SP

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Representação 11:
Membro Titular e Suplente: SINCOVARP
Representante Titular: Orlando Rodrigues Júnior

RG: 9.526.331 / SSP-SP
'Representante Suplente: Fernando Bosi Rodrigues

ftG: 11.435.666/SSP-SP
Representação 12:
Membro Titular e Suplente: Associação Rural Ribeirão Preto
Representante Titular: José Eduardo do Vai

RG: 16.922.669-4 / SSP-SP
Representante Suplente: Joel Tadeu Falleiros da'Silva

RG: 15.979.757-3 / SSP-SP
Representação 13:
Membro Titular e Suplente: Centro Universitário Barão de Mauá
Representante Titular: Andréa Cristina Tomazelli

RG: 24.438.625 / SSP-SP
Representante Suplente: Marcelo Nunes Mestriner

KG: 13.894.681 -4/SSP-SP '
Representação 14:
Membro Titular e Suplente: AAVIGO
Representante Titular: .." Caio Meirelles Whitaker

RG: 6.314.385-9/SSP-SP
Representante Suplente: Luis Marcelo La Rocca Rossi

RG: 25,155.715-7 / SSP-SP
Representação 15:
Membro Titular e Suplente: Associação Ec. Pau Brasil

—Representante Titular: Roberta Montanheiro Paòlino ,
RG 46.041.020-9/SSP-SP

Representante Suplente: Gabriel Ferreira de Azevedo Clemente
RG 43.766.158-1 / SSP-SP

Representação 16:
Membro Titular e Suplente: IPÊ GOLF CLUB

' -1 ' • ' • " . • • • " . • ' • • ' ' - . " ' • ' . x

*

' • • • • ' • / " ;

• - ' " • ' , - . . :

Rua do Horto, 931 - Horto Florestal - São Paulo:--'CEP 02377-000 Tét 11 2997 5000 - www.ambiente.sp.gov.br/fundacaoflorestal



- •

-

FUNDAÇÃO FLORESTAL

•

Representante Titular: Silvio Trajano Contart
RG: 8.824.302-3 / SSP-SP

Representante Suplente: Carlos Rocha da Silveira'
,RG: 4.367.594-3 /SSP-SP

Representação 17:
Membro Titular e Suplente: Sindicato Rural Ribeirão Preto
Representante Titular: Genésio Abadio de Paula e Silva

RG: 2.072.140-7/SSP-SP
Representante Suplente: Eduardo Bologna Soares de Oliveira

f~i ^̂  . /-* /̂-"-* on-7 A l <~*or"t o rir\o. O.OD^.OO/* i / ooi—or
Representação 18:
Membro Titular e Suplente: OAB
Representante Titular: .Camila Riberto Ramos

RG: 28.180.299-3 / SSP-SP
Representante Suplente: Trissia Maria Fortunato Paes de Sarros

RG: 927.403-0 / SSP-MT
.

Art. 2° - Em conformidade com o artigo 17 do Decreto Federal n° 4.340, de 22 de agosto de
2002, o presente Conselho Gestor será presidido pela responsável pelo expediente e gestor
da Estação Ecológica de Ribeirão Preto, Guilherme Sandoval de Ara.újo, e na
impossibilidade do cumprimento das suas funções será representada pelo seu suplente,
Airton Sinhei Isiara, devidarpente designados por esta Instituição.,

• , \
Art. 3° - Em conformidade com parágrafo 3° do artigo 6°, do Decreto Estadual n° 48.149, de
09 de outubro de 2003, reconhece Airton Sinhei Isiara, da Fundação Florestal/SMA, como
Secretário Executivo deste Conselho.,

Art. 4° - A vigência da presente composição deste Conselho Gestor, empossado em 18 de
junho de 2013, se dará até 18 de junho de 2015, conforme o disposto no art. 17, parágrafo
5° do Decreto Federal n° 4.340, de 22 de agosto de 2002 e art. 5°, parágrafo 5° do Decreto
Estadual h° 48.149, de 09 de outubro de 2003.

• . ' . • . - • . - . ' , ' ' • • ' • . - ; : " " " ' . ' . - ' .

Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.

._ Diretoria Executiva, em 17 de julho de 2013.

LAVOREINO FRANCISCO
Diretor Executivo

Rua do Horto, 931- Horto Florestal -São Paulo -CEP 02377-000 Tel.1t2997 5000 -- www.arríbiéníé.sp.gbvibr/funtfãcaoflorestaí


